<sup>2)</sup> Scholiasta Bobiensis hanc legem p. 300, 26—28 significat.

<sup>3)</sup> Dionis ἀναγκαῖον εἴη Asconii voci 'liceret' non repugnare, sed ex errore aut negligentia scriptoris profectum esse apparent: cf. L. Lange, de legibus Aelia et Fufia (Gissae 1861) p. 15.

<sup>4)</sup> cf. R. Wilmans, de fontibus et auctoritate Dionis Cassii (Berolini 1835) p. 25 sq.

<sup>5)</sup> cf. Dionem XLVII 11, 3; XLVIII 44, 4; LVII 12, 2; 21, 5; 23, 2; LX 33, 1; LXVII 11, 1—3.

Dionem amplexum esse iam inde colligo, quod et ea, quae hanc Dionis partem praecedunt (finis libri XXXVII), et ea, quae sequuntur (XXXVIII-31 sqq.), inde deprompta esse apparet<sup>1)</sup>. Livii vestigia prodit etiam universus narrationis color Caesari valde iniquus, quem Dio virum imperii avidissimum describit, cum quacunque ratione consilia ambitious ad effectum perducere studeat. Etenim ut gravissima afferam, quo maiorem consequeretur auctoritatem potentiamque, cupidissime legibus multitudini aequis auram popularem captabat, nobilium gratiam promissis assentationibusque aucupabatur, denique equites rogationibus sibi obligavit (cap. 1. 2. 7), nec minus utilitatis suae studio adductus Cn. Pompeium et L. Pisonem affinitatis vinculo sibi conciliavit (cap. 9). Nec solum ipse, sed etiam ministrorum ope tanta licentia arrogantiaque usus est, ut solus gubernaculum rei publicae tenere videretur atque homines non Bibulum et Caesarem, sed C. Caesarem et Iulium Caesarem consules esse per ludibrium dicerent (cap. 8). Atque adeo magnanimum se et liberalem esse simulavit, sed ab iis, qui eum offenderant, plerumque postea necopinatis occasione data gravissimas poenas repetiit, veluti Clodium in Ciceronem incitavit atque omni modo adiuvit; Clodius autem Caesari, qui se adulterii non accusasset, Cicerone insectando mutuum praestitit officium (cap. 11. 12).

Adde, quod res apud Dionem et in Livii periocha (103) eodem ordine narrantur. Finem enim libri XXXVII, ubi de triumviratu agitur, initio libri XXXVIII aequa atque apud Livium excipit legum agrariarum narratio, quas invitis senatu et altero consule Bibulo latae esse periocha et Dio consentiunt. Deinde, quamquam nonnulla apud Dionem (cap. 8. 9) intercedunt, quae epitome utpote gravissima tantum referens omisit, uterque scriptor (Dio XXXVIII 10) C. Antonium proconsulem in Thracia parum prospere rem gessisse exhibit. Post haec, ut ea, quae Dio de Antonii iudiciis et de Caesaris natura moribusque exponit, omittamus, quippe quae epitomatori leviora visa et silentio praeterita esse verisimillimum sit, Dio (cap. 12—17 et 30) Clodii res et leges uberrime describit, quarum ex numero eam solam memoriae prodidit epitomator, qua Cicero in exsilium missus est; certe enim haec ei maxime memorabilis videbatur<sup>2)</sup>. Denique Dio post Clodii facinora

<sup>1)</sup> cf. Grasshof l. c. p. 13 sqq.; Ern. Schmidt l. c. p. 8 sqq.

<sup>2)</sup> Sermones, qui inter Ciceronem exsulem et Philiscum quandam fiunt, utrum apud Livium adumbratos legerit Dio an aliunde arcessiverit, denique suone ingenio finixerit, quippe qui ipse arte rhetorica ex more illius aetatis

res a Caesare in Gallia gestas narrare incipit, quas in periocha quoque post legem Clodianam commemoratas reperimus<sup>1)</sup>.

Nec minus memorabile est Appianum, qui (b. c. II 10—14) easdem res Caesari tam infesto animo narrat, ut capita illa non ad Asinium Pollionem, sed ad Livium praecipue redire videantur, eundem quem Dionem rerum ordinem servare; nisi quod bella civilia sola descripturus de C. Antonii rebus et iudiciis tacet.

Accedunt aliorum testimonia scriptorum, quos a Livio pendere aut certum aut, quoniam cum Dione congruunt, maxime verisimile est. Prioris generis auctorum Iulius Obsequens (122) similiter atque Dio (XXXVIII 10) sed brevius res a C. Antonio in Thracia infeliciter gestas, idemque (128) Ciceronem, priusquam in exsilium iret, in Capitolio parvam Minervae statuam collocasse<sup>1)</sup> (cf. Dionem l. c. 17, 5) testatur. Praeterea quod Lucanus I 111 sqq., ut iam supra dictum est, Iuliae morte belli civilis initium acceleratum esse canit, id optime consentit cum Dione (cap. 9) Caesarem, ne Pompeius sibi adversarius exsisteret, filiam matrimonio cum illo coniunxisse perhibente.

Sed multo plures inveniuntur loci, quibus maxime quidem probabilia apud Dionem Livii vestigia indicantur. Saepenumero enim Dio cum Plutarcho, Suetonio, Appiano, Floro, Velleio Paterculo consentit, quos omnes praeter alias fontes Livio usos esse constat; ubicunque igitur complures eorum ita cum Dione congruunt, ut aequa malignam Caesari narrationis indolem ostendant, Livianam originem statuere licebit:

1) Quae Dio (cap. 1—8) de Caesaris legibus agrariis et de lege Vatinia scripsit, ex Livio potissimum fluxisse imprimis e Suetonii (vit. Iul. Caes. c. 20 sqq.) et Dionis consensu demonstravit G. Dederdingus<sup>2).</sup>

2) Sicut Dio (cap. 9) ita Plutarchus (vit. Pomp. c. 47; vit. Caes. c. 5. 14), Suetonius (l. c. 21. 27), Appianus (b. c. II 14) de nuptiis Caesaris et Pompei illi infesta referunt.

3) Clodium Caesari, cum Ciceronem opprimeret, gratum facere voluisse, quod hic se non in adulterii crimen vocasset (Dio l. c. 12, 1), Appianus (l. c.) quoque scriptum reliquit atque simillime hominum haud dubie fuerit imbutus, nihil attinet, quoniam illis omissis rerum contextus aut continuatio non disturbatur.

<sup>1)</sup> Cicero ipse hanc rem obiter tangit de dom. 57, 144; de leg. II 17, 42. Praeterea cf. Plut. vit. Cic. c. 31.

<sup>2)</sup> De Suetoni vita Caesaris I (Berolini 1871) p. 28—33.

Plutarchus (vit. Caes. c. 14), quae ratio inter Clodium et Caesaris uxorem fuerit, perstringens illum in Cicerone exigendo a Caesare adiutum esse refert.

Sed ut illa in Caesarem malignitas in omnibus appareat narratiunculis fieri non potest, velut in iis, quae sequuntur. Plutarchus enim (vit. Cic. c. 30) Clodium legibus suis consulum populi gratiam sibi conciliare studuisse (cf. Dionem l. c. 13, 1) nec minus Ciceronem a Clodio circumventum et ad concedendum dolo inductum esse (cf. Dionem l. c. 14, 3) testatur.

Tum Dio Ciceronem ipsum lege, qua exsul factus est, non nomine appellatum esse narrans (l. c. 14,4) congruit cum Velleio Paterculo (II 45, 1. 2) et Plutarcho (vit. Cic. c. 30), quoniam verba *αἵτη γὰρ ἦν ἡ κατηγορία καὶ ἐπὶ τοῦθεν ὁ Κικέρων ἐκάλεῖτο*, quae Plutarchus orationi addit, quam Caesar Cicerone neglecto de Clodii lege habuerat, ita tantum intellegi possunt, ut in Plutarchi fonte Ciceronem non nominatum fuisse statuamus. Contra Appiano (b. c. II 15) teste lex Ciceronis nomen dilucide continebat; hoc autem loco Appianum a narratione Livii, quem Ciceroni benevolum fuisse constat, recessisse appareat, quod Ciceronem veste mutata atque nimio angore maximum movisse risum addit; in hoc bene cadit, quod ne Dio quidem de hoc oratoris opprobrio quicquam refert. Eorum autem, quae apud Dionem in capitibus 16. 17 leguntur, nonnulla Plutarchus (vit. Cic. c. 31; vit. Pomp. c. 46) narrat atque alibi (vit. Crass. c. 13), quomodo Crassus eiusque filius in Ciceronem se gesserint, ita tradit, ut ei cum Dione conveniat.

Denique quae Dio (l. c. 30, 1. 2) de Tigranis filio per Clodii insidias ex custodia subrepto et de pugna ob hanc rem orta memoriae prodit, confirmant Asconius (p. 41, 24—42, 13) ipse et Plutarchus (vit. Pomp. c. 48), qui quidem rem magis adumbrat quam narrat; sed horum trium scriptorum concentu vix ullus alias auctor nisi Livius indicari videtur<sup>1)</sup>.

Horum quae concessi exemplorum ratione habita Dionem etiam in Clodii legibus enarrandis Livio usum esse contendere ausim, praesertim cum apud Dionem Asconiumque duae leges ita definitae et conceptae sint, ut Livii legum scribendarum rationem vel primo aspectu agnoscamus<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cicero has res strictim commemorat de dom. 25, 66; ad Att. III 8, 3. Scholiasta Bobiensis p. 284, 6—16 ad Asconium redit: cf. Kiessling-Schoell praeef. p. XX n. 1.

<sup>2)</sup> Nimirum Dionem, quippe qui litterarum maxima fuit gnarus atque res ve e pluribus fontibus arcessitas scite concretare sciverit (cf. C. Peter,

Quae cum ita sint, Asconium a P. Cladio legem esse propositam, qua libertini in rusticis quoque tribubus iudicium ferrent (Asc. p. 46, 20—23), deinde Clodium a L. Ninnio tr. pl. ludos Compitalicios facere prohibitum (Asc. p. 7, 5. 6), denique omnino de collegiis, ludis Compitaliciis, magistris collegiorum vicorumque (Asc. p. 6, 23—26) narrantem ad eundem scriptorem redire, quoniam haec omnia, quae artissime inter se cohaereant, unum fontem communem indicent, conjectura haud improbabili augurari possumus; quod autem Dio has res praeterit, quippe qui auctorem, quem adhibet, non cum pulvisculo excusserit<sup>1)</sup>, sed graviora tantum et ad tradendum idonea elegerit, ad nostram opinionem infringendam nihil valet.

Porro quae commentator de C. Manilii tribuni plebis a. 688/66 legibus et de L. Domitio legem de libertinorum suffragiis prohibente tradit (p. 40, 1—6): ‘eo tempore, cum C. Manilius<sup>2)</sup> tribunus plebis subnixus libertinorum et servorum manu perditissimam legem ferret, ut libertinis in omnibus tribubus suffragium esset, idque per tumultum ageret et clivum Capitolinum obsideret, discusserat perruperatque coetum Domitius ita, ut multi Manilianorum interficerentur’ et (p. 58, 5—8): ‘altera fuit’ (scil. Manilii) legum de libertinorum suffragiis, quae, cum S. C. damnata esset, ab ipso quoque Manilio *non* ultra defensa est: altera de bello Mithridatico . . . breviter comprehensa legimus apud Dionem XXXVI 42 (25), 1—3 his verbis: ἐσήρεγκε δὲ καὶ ὁ Γάιος ὁ Μάλλιος, ὅτε ἐδημόρχησεν. . . . ὁ δὲ δὴ Μάλλιος καὶ δίκην ὀλίγου νπέσχε τῷ γὰρ

---

zur Kritik der Quellen der aelteren roem. Geschichte p. 138), in ea quoque parte, quam modo tractavimus, ad primarium auctorem supplendum aut corrigendum aliunde nonnulla accivisse mihi persuasi. Ne de orationibus dicam, ea imprimis hoc referenda esse suspicor, quae de Cicerone et Lucullo et Bibulo ad Caesarem Pompeiumque necandos conspirantibus (Dio cap. 9: cf. Drumann II p. 233 sqq.) et de legatione Ciceroni a Caesare oblata (Dio cap. 15: cf. Drumann V p. 614 sq.) legimus. Quae autem scriptor in universum de Cicerone maligne scribit, eum ipsum, qua fuit in Ciceronem invidia (cf. Iul. Guil. Fischer, de font. et auctorit Cassii Dionis, Lipsiae 1870 p. 30), praeassertim cum orationes quidem epistulasque legisse mihi videatur, de suo addidisse suspicor. Denique ipse ex aequalibus quoque quaerendo compererat (l. c. 13, 5: γράψω δὲ τὰ λεγόμενα), quae uberius de lege ad auspicia pertinente narrat; atque item saepius aequales videtur consuluisse: cf. Dionem XXXIX 38.